
28/04/2022 15:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1032167&acao=A&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2022 (SRP) 
 

Às 17:03 horas do dia 25 de abril de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00008/2022, referente ao
Processo nº 222021, o pregoeiro, Sr(a) MARCELA FERNANDES DOS SANTOS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Softwarepara Estação de Trabalho
Descrição Complementar: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Softwarepara Estação de Trabalho
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.417,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 15,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

25/04/2022
14:39:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: Foi verificado pelo TI, conforme e-mail juntado aos
altos que nenhuma das empresas que participaram do certame possui credenciamento na
Microsoft como Government Partners.Em atendimento ao princípio da vinculação ao
instrumento convocatório, faz-se necessário o cancelamento do item.

Item: 2
Descrição: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de Consultoria em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: HORA
Valor Estimado: R$ 436,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 15,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

25/04/2022
14:45:43

Item cancelado no julgamento. Motivo: Em relação a consultoria (item 2), que ficou
exatamente igual ao valor estimado, e que apenas duas empresas manifestaram interesse,
o setor de TI irá estudar e buscar uma melhor as especificações, uma vez que o software
principal teve seu item cancelado.

Fim do documento


